
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 44 DEL 03/02/2026  
 
OGGETTO: CIG BA3BD7C8A8. CAUSA OMISSIS/COMUNE DI ZERFALIU. CORTE 
D’APPELLO DI CAGLIARI – RICORSO IN APPELLO EX ART. 433 C.P.C. AVVERSO 
SENTENZA DEL GIUDICE DEL LAVORO DEL TRIBUNALE DI ORISTANO. AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE ALL’AVV. LUCA CASULA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA 
SARDEGNACAT. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa Antonietta Palmas,  
nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile dal 01.01.2026 fino al 31.12.2026 alla dott.ssa Antonietta 
Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2026/2028; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 
21.03.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 6 del 05.03.2025; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dott.ssa 
Antonietta Palmas; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Premesso che Omissis con causa iscritta al n. 738/2022 RLPA ha citato in giudizio nanti il Tribunale di 
Oristano in funzione del Giudice del Lavoro, a mezzo dei propri procuratori e avvocati, il Comune di 
Zerfaliu al fine di accertare e dichiarare la responsabilità dell’Ente per la mancata liquidazione da parte 
dell’I.N.P.S. del trattamento di fine servizio; 

Visto l’atto notificato al Comune di Zerfaliu in data 24 Gennaio 2023, acquisito al Protocollo generale al n. 
289 del 24/01/2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 14.02.2023 con la quale si autorizzava il 
Sindaco quale rappresentante legale pro tempore dell’Ente a costituirsi in giudizio nanti il Tribunale di 
Oristano in funzione del Giudice del Lavoro in riferimento alla causa iscritta al n. 738/2022 RLPA 
Omissis/Comune di Zerfaliu, notificato al Comune di Zerfaliu in data 24 gennaio 2023; 

Vista la sentenza del Giudice del Lavoro del Tribunale di Oristano n. 253/2024, emessa nell’ambito del 
procedimento R.A.C.L. n. 738/2022, in data 18.10.2024, depositata in pari data, notificata al Comune di 
Zerfaliu in data 07.11.2024, con cui il Tribunale di Oristano ha respinto la domanda risarcitoria del sig. 
Omissis, il quale è stato altresì condannato alla refusione delle spese legali;  

Preso atto che il sig. Omissis ha presentato ricorso in appello ex art. 433 c.p.c. nanti la Corte d’Appello di 
Cagliari, in funzione del Giudice del Lavoro, avverso la sentenza n. 253/2024 sopra citata; 

Atteso che il ricorso suddetto è stato notificato all’Ente in data 14.12.2024, unitamente al decreto di 
fissazione dell’udienza per il giorno 04.02.2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 20.05.2025, avente ad oggetto “Causa 
omissis/Comune di Zerfaliu. Corte d’Appello di Cagliari – Ricorso in appello ex art. 433 c.p.c. avverso 
sentenza del Giudice del Lavoro del Tribunale di Oristano. Indirizzi al Responsabile del servizio 
amministrativo contabile dell’ente per costituzione in giudizio dell’ente.” con la quale si autorizzava il 
Sindaco quale rappresentante legale pro tempore dell’Ente a costituirsi in giudizio nanti la Corte d’Appello 
di Cagliari, in funzione del Giudice del Lavoro, per il ricorso ex art. 433 c.p.c. avverso la sentenza n. 
253/2024, emessa nell’ambito del procedimento R.A.C.L. n. 738/2022, in data 18.10.2024, depositata in pari 
data, notificata al Comune di Zerfaliu in data 07.11.2024, con cui il Tribunale di Oristano ha respinto la 
domanda risarcitoria del sig. Omissis, notificato all’Ente in data 14.12.2024, unitamente al decreto di 
fissazione dell’udienza per il giorno 04.02.2026; 

Rilevata pertanto la necessità di individuare un professionista esterno, in possesso di competenza e 
professionalità, a cui affidare la rappresentanza, assistenza, difesa e costituzione in giudizio del Comune per 
la causa in oggetto, non essendo presenti idonee professionalità all’interno dell’Ente; 

Considerato che l’art. 56 del D.lgs n.36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un 
avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 50, comma 1, lett. h), D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Visto il preventivo di spesa presentato dall’Avvocato Luca Casula (prot. in atti n. 1833 del 09.05.2025), 
relativo all’assistenza legale in argomento, dell’importo complessivo di € 10.447,30; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Appurato:  

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

Preso atto che in data 03.02.2026 con procedura sul portale Sardegna CAT di cui al Registro di sistema 
PI029908-26 veniva affidato all’Avvocato Luca Casula con sede in Via Brunelleschi 48 a Oristano – C.F. 
CSLLCU71C27M030S, l’incarico legale per la rappresentanza, assistenza, difesa e costituzione in giudizio 
del Comune di Zerfaliu nel ricorso alla Corte d’Appello di Cagliari, in funzione del Giudice del Lavoro, 
avverso la sentenza 253/2024, emessa nell’ambito del procedimento R.A.C.L. n. 738/2022, per l’importo 
pari a complessivi € 10.447,30 Iva e oneri inclusi;  

Considerata: 

 la congruità dell’offerta economica dell’Avv. Luca Casula sulla base delle tabelle dei compensi 
professionali stabilite dal Ministero della Giustizia; 

 l’esperienza e la competenza tecnica nella materia oggetto dell’incarico dimostrata dal professionista 
Avv. Luca Casula; 

Ritenuto, in conformità alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 20.05.2025, a tutela degli interessi 
dell’Ente, conferire all’Avv. Luca Casula mediante piattaforma telematica SardegnaCat l’incarico legale per 
la rappresentanza, assistenza, difesa e costituzione in giudizio del Comune nel ricorso alla Corte d’Appello di 
Cagliari avverso la sentenza in argomento, per l’importo complessivo di € 10.447,30 comprensivo di I.V.A., 
C.N.P.A. con adozione di contestuale impegno di spesa; 

Acquisito agli atti il Documento di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Forense in data 13.11.2025 
ai sensi del D. L. n. 210/2002 e successive modificazioni e integrazioni. 

Acquisito il Codice Identificativo di gara BA3BD7C8A8; 

Ritenuto provvedere nel merito; 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di conferire all’Avvocato Luca Casula, con sede in Via Brunelleschi 48 a Oristano, in conformità alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 20.05.2025, a tutela degli interessi dell’Ente, mediante 
piattaforma telematico SardegnaCat, l’incarico legale per la rappresentanza, assistenza, difesa e costituzione 
in giudizio del Comune di Zerfaliu nel ricorso alla Corte d’Appello di Cagliari, in funzione del Giudice del 
Lavoro, avverso la sentenza 253/2024, emessa nell’ambito del procedimento R.A.C.L. n. 738/2022, in data 
18.10.2024, depositata in pari data, notificata al Comune di Zerfaliu in data 07.11.2024, con cui il Tribunale 
di Oristano ha respinto la domanda risarcitoria del sig. Omissis, notificato all’Ente in data 14.12.2024, 
unitamente al decreto di fissazione dell’udienza per il giorno 04.02.2026, per l’importo complessivo di € 
10.447,30 comprensivo di I.V.A., C.N.P.A. e contributo unificato; 

Di assumere impegno di spesa a favore dell’Avv. Luca Casula dell’importo complessivo di € 10.447,30 da 
imputare al cap. n. 1058/1 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”, del Bilancio di previsione 2026/2028;  

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e all’albo pretorio. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


